

**Emenda 143**

**Dita Charanzová, Richard Sulík, Olga Sehnalová, Jiří Maštálka, Jiří Pospíšil, Petr Ježek, Tomáš Zdechovský, Martina Dlabajová, Kateřina Konečná, Petr Mach, Pavel Poc, Miroslav Poche, Stanislav Polčák, Michaela Šojdrová, Pavel Svoboda, Pavel Telička, Evžen Tošenovský, Jan Zahradil, Petras Auštrevičius, Monika Smolková, Ivan Štefanec, Stefano Maullu, Ruža Tomašić, Valdemar Tomaševski, Georgios Epitideios, Angel Dzhambazki, Ryszard Czarnecki, Edward Czesak, Anna Elżbieta Fotyga, Beata Gosiewska, Czesław Hoc, Zdzisław Krasnodębski, Urszula Krupa, Zbigniew Kuźmiuk, Ryszard Antoni Legutko, Stanisław Ożóg, Bolesław G. Piecha, Jadwiga Wiśniewska, Kosma Złotowski, Branislav Škripek, Janusz Korwin-Mikke, Robert Jarosław Iwaszkiewicz, Boris Zala, Eduard Kukan, Jan Keller, Anna Záborská**

**Rapport**

A8-0251/2016

**Vicky Ford**

Il-kontroll tal-akkwist u l-pussess ta' armi  
COM(2015)0750 – C8-0358/2015 – 2015/0269(COD)

**Proposta għal direttiva****Artikolu 1 – paragrafu 1 – punt 6**

Direttiva 91/477/KEE

Artikolu 5 – paragrafu 2 – paragrafu 1

*Test propost mill-Kummissjoni**Emenda*

L-Istati Membri *għandhom jipprovdu testijiet mediċi standard għall-hruġ jew għat-tiġdid ta' awtorizzazzjonijiet kif imsemmi fil-paragrafu 1 u jirtiraw l-awtorizzazzjonijiet jekk xi wahda mill-kundizzjonijiet ipprovduti ma tkunx issodisfata.*

L-Istati Membri *għandu jkollhom sistema ta' monitoraġġ, li jistgħu joperaw b'mod kontinwu jew mhux kontinwu, biex jiżguraw li l-kundizzjonijiet ta' awtorizzazzjoni stabbiliti mil-liġi nazzjonali jkunu ssodisfati għat-tul ta' żmien tal-awtorizzazzjoni, inklużi valutazzjoni medika, u jekk ikun meqjus neċessarju, anke valutazzjoni psikoloġika, imwettqa qabel ma tingħata l-awtorizzazzjoni għall-armi tan-nar.*

Or. en

*Ġustifikazzjoni*

*L-emenda tiċċara l-obbligu li jitwettqu valutazzjoni medika, jew jekk ikun neċessarju, valutazzjoni psikoloġika qabel ma tingħata l-awtorizzazzjoni għall-armi tan-nar.*

**Emenda 144**

**Dita Charanzová, Richard Sulík, Olga Sehnalová, Jiří Maštálka, Jiří Pospíšil, Petr Ježek, Tomáš Zdechovský, Martina Dlabajová, Kateřina Konečná, Petr Mach, Pavel Poc, Miroslav Poche, Stanislav Polčák, Michaela Šojdrová, Pavel Telička, Evžen Tošenovský, Jan Zahradil, Emil Radev, Petras Auštrevičius, Monika Smolková, Ivan Štefanec, Stefano Maullu, Ruža Tomašić, Georgios Epitideios, Valdemar Tomaševski, Angel Dzhambazki, Ryszard Czarnecki, Edward Czesak, Anna Elżbieta Fotyga, Beata Gosiewska, Czesław Hoc, Zdzisław Krasnodębski, Urszula Krupa, Zbigniew Kuźmiuk, Ryszard Antoni Legutko, Stanisław Ożóg, Bolesław G. Piecha, Jadwiga Wiśniewska, Kosma Złotowski, Branislav Škripek, Janusz Korwin-Mikke, Robert Jarosław Iwaszkiewicz, Boris Zala, Marian Harkin, Jan Keller, Kristina Winberg, Anna Záborská, Hannu Takkula, Joachim Starbatty, Bernd Kölmel, Ulrike Trebesius, Bernd Lucke**

**Rapport**

A8-0251/2016

**Vicky Ford**

Il-kontroll tal-akkwist u l-pussess ta' armi  
COM(2015)0750 – C8-0358/2015 – 2015/0269(COD)

**Proposta għal direttiva****Artikolu 1 – paragrafu 1 – punt 6**

Direttiva 91/477/KEE

Artikolu 6 – paragrafu 3a (ġdid)

*Test propost mill-Kummissjoni**Emenda*

***Għall-protezzjoni tas-sigurtà tal-infrastruttura kritika, it-trasport marittimu kummerċjali, konvojs ta' valur għoli u postijiet sensittivi, kif ukoll għal finijiet ta' difiża nazzjonali, sigurtà interna, edukazzjoni, kultura, riċerka u finijiet storiċi u mingħajr preġudizzju għall-paragrafu 1, l-awtoritajiet kompetenti jistgħu jagħtu, awtorizzazzjonijiet għal tali armi tan-nar, komponenti essenzjali u munizzjon fejn dan ma jmurx kontra s-sigurtà pubblika jew l-ordni pubbliku.***

Or. en

## *Ġustifikazzjoni*

*Għandu jkun hemm definizzjoni aħjar ta' eżenzjonijiet għall-armi tan-nar tal-kategorija A. Għandu jkun hemm rabta mal-interess pubbliku biex tiggwida lill-awtoritajiet tal-Istati Membri. Fl-istess ħin, taħt din id-dispożizzjoni jista' jkun involut grupp usa' ta' persuni. Jistgħu jiġu inklużi suldati ta' riżerva taħt forzi militari jew tal-pulizija.*

**Emenda 145**

Dita Charanzová, Richard Sulík, Olga Sehnalová, Jiří Maštálka, Jiří Pospíšil, Petr Ježek, Tomáš Zdechovský, Martina Dlabajová, Kateřina Konečná, Petr Mach, Pavel Poc, Miroslav Poche, Stanislav Polčák, Michaela Šojdrová, Pavel Svoboda, Pavel Telička, Evžen Tošenovský, Jan Zahradil, Pirkko Ruohonen-Lerner, Petras Auštrevičius, Anneli Jäätteenmäki, Monika Smolková, Miroslav Mikolášik, Ivan Štefanec, Stefano Maullu, Jussi Halla-aho, Ruža Tomašić, Valdemar Tomaševski, Georgios Epitideios, Angel Dzhambazki, Ryszard Czarnecki, Edward Czesak, Anna Elżbieta Fotyga, Beata Gosiewska, Czesław Hoc, Zdzisław Krasnodębski, Urszula Krupa, Zbigniew Kuźmiuk, Ryszard Antoni Legutko, Stanisław Ożóg, Bolesław G. Piecha, Jadwiga Wiśniewska, Kosma Złotowski, Bernd Kölmel, Ulrike Trebesius, Bernd Lucke, Joachim Starbatty, Branislav Škripek, Janusz Korwin-Mikke, Robert Jarosław Iwaszkiewicz, Boris Zala, Marian Harkin, Hannu Takkula, Eduard Kukan, Jan Keller, Anna Záborská, Jørn Dohrmann

**Rapport**

A8-0251/2016

**Vicky Ford**

Il-kontroll tal-akkwist u l-pussess ta' armi  
COM(2015)0750 – C8-0358/2015 – 2015/0269(COD)

**Proposta għal direttiva****Artikolu 1 – paragrafu 1 – punt 6**

Direttiva 91/477/KEE

Artikolu 6 – paragrafu 3a (ġdid)

*Test propost mill-Kummissjoni**Emenda*

*L-Istati Membri jistghu jawtorizzaw lil tiraturi fuq bersall biex jakkwistaw u jkollhom fil-pussess tagħhom armi tan-nar semiawtomatiċi kklassifikati fil-kategoriji A.6, A.7 u A.8 tal-Anness I, soġġetti għall-kundizzjonijiet li ġejjin:*

- (a) valutazzjoni sodisfaċenti tal-informazzjoni rilevanti li tohroġ mill-applikazzjoni tad-dispożizzjonijiet stabbiliti fl-Artikolu 5(2);*
- (b) ċertifikat minn organizzazzjoni tal-isport tal-isparar rikonoxxuta uffiċjalment li jikkonferma li:*
  - (i) it-tiratur fuq bersall huwa membru ta' klabb tal-isparar u, li ilu jipprattika l-isparar ta' bersall regolament miegħu*

*tal-inqas ghal tnax-il xahar, u*

*(ii) l-arma tan-nar tissodisfa l-ispeċifikazzjonijiet mehtieġa ghal dixxiplina tal-isparar rikonoxxuta minn organizzazzjoni tal-isport tal-isparar rikonoxxuta uffiċjalment.*

*(c) Fir-rigward tal-armi tan-nar ikklassifikati fil-Kategorija A6, l-Istati Membri jistgħu jagħżlu li jawtorizzaw it-trasferiment ta' armi tan-nar militari lil persuni individwali li jkunu għaddew minn taħriġ tal-armata uffiċjali bhala tiratur fuq bersall. Dawn l-armi tan-nar għandhom jiġu ttrasformati f'armi tan-nar semiawtomatiċi mill-awtorità pubblika li għandha tivverifika perjodikament li l-persuni li jużaw dawn l-armi tan-nar ma jirrappreżentawx riskju għas-sigurtà pubblika.*

Or. en

#### *Ġustifikazzjoni*

*Din l-emenda hija relatata mal-Artikolu 1(1)(6) tad-Direttiva li temenda l-Artikolu 6 tad-Direttiva 91/477/KEE. B'mod partikolari, tikkorrispondi għall-paragrafu 3d tal-ftehim proviżorju (eżitu tat-trilogu) u għall-Artikolu 6(6) tad-Direttiva 91/477/KEE fl-emenda kkonsolidata (A8-0251/107). L-emendi jneħħu d-dispożizzjonijiet li jitolbu lil tiraturi fuq bersall biex jipprovdu ċertifikat li jikkonferma l-partecipazzjoni attiva tagħhom f'attivitajiet ta' sparar bhala sport. Din id-dispożizzjoni hija kkunsidrata bhala superfluwa peress li dan l-obbligu qiegħed diġà msemmi fil-punt c) tal-artikolu. Il-punt d) jistabbilixxi regoli ġenerali, minflok eżenzjoni individwali għal pajjiż li mhuwiex Stat Membru tal-UE, għal persuni li jkunu għaddew minn taħriġ militari u jkunu jistgħu jzommu l-arma tan-nar tagħhom.*